Et non haſitaueritis) μὴ διακριθῆτε. i. non diiudicaueritis, etenim qui diſfidit, diſpiciat diiudicat. Ac mox ἢ τῆς οὐκῆς τοικούτε. i. id quod accidit ſicui facietis. Deinde (Tolle & iacta) ἔρθητι κή βλάψθητι. i. tollere ac mittere paſſiue. Et rurſum aliquāto poſt (In qua po- teſte) utrobiq; poſteſtas hīc græcis eſt ἔχουσι, quod ius & autoritatē ſignificat, nō po- tentiam aut uires. Itē (coſitabāt inter le) πορευοτοῖς. i. apud ſeſe. Et aliq̄to poſt (Oēs ēm̄ habebāt loannē) Emendati codices græcorū habent ἔχουſη. i. habēt, ut refeſat ad iſpos phariseos ita cogitantes. In uinea meā) ἢ τῷ ἀμπελῶνι μου. i. in uinea mea. Suffraganti bus & uetuſiſſimiſ latinorū exemplaribus. Et ibidē (Eo dñe) in græcis legit. Ego dñe, nō eo, qui ſermo eſt ſeſe p̄ ſto ac prōptū offerētis ad qduis p̄ quo latini dicūt. Eccl, ſive p̄ ſto ſum. Origenes legit καὶ κύριος. i. etiā dñe, In nōnullis tñ græcis reperio p̄ ἔγω γνώμων. i. abeo.

Contra Thedos mōs

Notæ ſingulares Erasmi
de ſeci arboř intelligētū
qua ſeruaſtis.

abeo. Ac mox (meretrices pcedet) προάγουσιν pcedūt pntis tpls, significāt illas esse prōptiores ad accipendā euangelij doctrinā. Et fodit in ea torcular) λνό. Nā lacunis olim effossis uinū excipiebat. Vnde & alibi lacū uertit. Hinc Bacchus poetis Lenæus dicif. Ac paulo post (Verebunt forte filiū meū) Forte nec est apud gracos, nec in uetustis latinoꝝ exemplaribus, nec apud Hiero. Additū apparet a quopiā, qui uerebaſ, ne deus aut mentitus uideret, qui futurū dixerit quod nō euenit, aut inscius futuri, quasi uero ne cesse sit, ut per oia quadrent, & ut aiunt ad amulsum parabolæ. Quædā admiscetur ut ex pleatur narrationis ordo, id quod testat̄ & Augustinus in ope de doctrina christiana.

Dicebant intra se) ἐν ταῦτοις græcis quidē anceps est sermo, utrū sentiat intra se, an inter se, ἢ ἐξ accōmodatiū est, inter se, ut intelligas illos colloqo consiprasse aduersus filiū Nec est (Et habebimus hered.) sed καταχώμεν, i. occupemus siue obtineamus, aut ut legit Chrysosto. ut possideamus. Ac subinde. (Et eiēcerūt extra uineā) ἔξω τοῦ δημπελῶν Θ quid inuitauit hic ut depravate maluerit loqui interps q̄ emendat̄ Cū dicere licuerit euineā p̄ extra uineā, nīl hoc ipsum pulchrū esse ducit uel gratis συλογιζε. Et in (Mai le pdet) græcus addidit αὐτοὺς .i. eos, iuxta morē hebræorū, latinus interps recte omisit.

In caput anguli) ἐξ κεφαλὴν γωνίας, hebraica figura dixit factus est in caput, p̄ eo quod erat cœpit esse caput anguli, unde Paulus scribēs Corinthiis uocat eū ἀγογονιαῖον. i. sūt mū in angulo. Is em̄ solidissimus ac maxim⁹ sit oportet, q̄ parietē utrūq̄ cōmittat & cōtineat. Etrursus ibidē (A dño factū est istud) Istud siue hoc nō ptinet ad totū hoc quod pcessit, sed uel ad caput, uel ad angulū, quod utrūq̄ sit generis fœminini, uelut ἄντη pro nomen. Similiter id quod sequtur. Et est mirabile θαυμασι. i. admirandus angulus, siue ad mirabile caput anguli. Porro testimoniuū cōflatū est e duobus locis, prior pars e psalmis, secunda ex Eliā cap. 28. Nēpe ea quæ mox subsequit̄. Qui ceciderit sup lapidem.

Quia auferet̄ ὅτι, q̄a quod interps aliquot locis recte ptermisit, hic sine causa addidit, ut hoc magis sit oscitatiæ q̄ imperitiæ, aut superstitionis. Nā si religio fuit quicq̄ omitte re, cur omisit alibi si iudicio omisit, cur alibi apponit? Itē (facienti iusticiā eius) eius ad regnū referit, nō ad deū αὐτὸν, pauloq̄ post (tenere) κρατῆσαι, quod meli⁹ capere, siue manus inūcere. Et (sicut prophetā) cōmodius erat tanq̄ pphetā siue uelut prophetam.

EX CAPITE XXII.

ET altilia) η στισα, belle rñdet uox latina græcae, ut em̄ altilia ab alendo dicūtur, ita στισα a στισω, quod est cibo siue nutrīo. Cæteræ occisa, parū apte reddidit, nā τεθυπλια magis lot. at imolata, aut certe mactata, quod olim i nuptijs sacris epulis ageretur cōuiuia. Cæteræ in uillā suā, nō admodū incōmode, εἰς τὸν οἴδημα γρόπον i. in pprū agrū, ut uerbo reddā uerbū, aut in rus suū, ut sensum magis exprimā. Porro uilla domus est in agro, Et alicjto inferius (Et egressi serui eius) ἐκεῖνοι, i. illi nō eius. Nec est quos inuenierūt, sed δούοι, i. quotquot repererūt. Ad hæc (malos & bonos) græce est πονκρούς τε ήγαθούς, i. malosq; ac bonos, si quis ad uerbū reddi uelit. Aut si latine seu malos seu bonos, ut intelligas nullo delectu. Nā hic est sensus, ut boni ptineat ad Iudaeos q̄ sibi & hodie uidentur boni, mali ad gentiles. Ex Iudaorū em̄ affectu locutus est Christus, cū utrūq̄ fuerint mali. Ac mox (Et ipletæ sunt nuptiæ discubētiū) Interps dormi tans græcu genitiū reliq̄, cū dicere debuerit discubētibus. Nā q̄q̄ alicubi licet repire impletū ueteris bacchi, haud tñ inuenias domus impletur hoim. De tenebris exterioribus, tā ante dictū est. Ac rursum uocati & electi noia sunt græcis nō participia κλκτοὶ η κλεκτοὶ, cū paulo ante fuerit κεκλημένοι dicide inuitatis.

Vt eū caperet̄) παγιδεύωσι. i. illaquearēt παγιδ em̄ laqus quo ferā capimus aut auē. Cæterum Herodianos appellat milites Herodis, quē p̄selytū Augustus p̄fecerat Iudeis ut ab his imperatoris Rhomani nomine tributa colligeret Vulgar⁹ putat Herodianos di cōs, nō qđ essent illius ministri, sed factio quæpiā Iudaorū affirmantiū Herodem esse Christū, qđ hō nō Iudaeus apud Iudaeos regnaret omniū primus. Nēpe filius antipatri,

quod ridiculū putat Hieronymus, uerum pharisei contendebant Iudeorū populū qui decimas solueret, esletq; deo dicatus, non debere soluere tributū Cæsari, nec prophanis parere legibus. Herodiani contra principis sui negocium agebant. Proinde simul aduent Christum, uni pariter utriq; molientes insidias, ut quicquid respondisset, alterutri factio redderetur obnoxius. Chrysostomus putat, Theodam & Iudam, quoꝝ mentio fit in actis, ob id interisse, quo negarent tributū oportere pendī Cæsari.

Cognita aut̄ Iesu nequitia πονησία. i. malitia seu uerutia. Nam nequitia magis ad libidinem pertinet. Deinde, cur non potius dixit inscriptio, q̄ superscriptio ἐπιγραφή. Et aliquanto inferius (neq; nubent neq; nubentur) neq; temporis ratio seruata est, neq; laetitiae. Nā græce est ὅτε γαμοῦσθούτε ἐκγαμίζονται. i. neq; ducūt uxores, neq; nuptū dantur, ut γαμοῦσθού pertineat ad sponsos, & ἐκγαμίζονται ad puellas. Quis em̄ unq; audiuit nubuntur? Quanq; interim perij schematis gratia, qua& ipsa seruari poterat, neq; ducūt uxores neq; ducuntur. Atq; item quod sequitur (Sed erunt sicut angelī dei) διὰλογούσσα λοιδοῦ ἐποιεῖ. i. uelut angelī dei sunt, atq; ad eum modum comperi scriptū & in uetus exemplaribus latiniſ. Quod silentiū imposuisset) ἐφίμωσε. i. obturasset os, siue occlusisset os. Et in Paulo. Non alligabis boui, est δι φιλάσσεις, non occludes os. Nec est legis doct̄or, sed νομικός, i. qui ueratur in negotijs legalibus, ad uerbū sonat legalis siue legitimus. Nec est ex toto corde, sed in toto corde ἡ ὄλη τῆς καρδίας. Et rursum non est, hoc est maximum & primum, sed πρώτη θμεγάλη. i. primū ac magnū ἔργον hic primū dixit præcipū Hilarius legit, quod est magnū ac primū. Sicut teipsum) ἡ σεαυδή, græcis unicū ad uerbiū est ὡς quod nos uix duodecim reddimus. Proinde frustra cauillant̄ qui putat hic nō modum amoris aequalem significari, sed similitudinem, ut amemus proximū non aequa atq; nosipſos, sed simili genere amoris. Horū cauillatiōes licebat excludere, si uertifset, proximū tuū perinde ut teipsum. Neq; enim huius est loci refellere eos qui nimis Aristotelice inducunt charitatis ordines. Magis placet mihi Paulina similitudo de membris corporis, in quo plus etiam honoris adhibem⁹ ijs quae p se sunt infirmiora. Nec est uniuersa lex, sed tota διαθέσις νόμου.

EX CAPITE XXIII.

Quæcūq; dixerint uobis seruare) Apud Græcos additur una dictio ὁὐρανὸς ἡμέρα στοῦντι τηρεῖτε. i. quæcūq; dixerint uobis seruare, seruate. Positū est autē dixerint græco more, p iuſſerint (Ac magnificat simbrias) græcis addit̄ hic ἡ ματιῶν αὐτῶν. i. uestimentorum siue palliorū suorum. Ceterum φυλακτήριον phylacteriū græca uox latinis conseruatoriū, quod in his seruatur memoria legis. Primos recubitus) græcis iucundior est elocutio per dictiones compositas πρωτοκλισία & πρωτοκαθεδρία, quasi dicas præcubitum, & præsidentiam. Et (nolite uocari Rabbi) Græcis congreginatur ἔαθθει ἔασσε. i. rabbi rabbi. Ad eundem modū & ludas salutat dominū Rabbi rabbi. Videlur autem ea conduplicatio apud hebraeos honoris aliquid habere. Vnde morem hunc exprimens Christus, nō omnis inquit qui dicit mihi domine domine intrabit. Et hodie sacerdotes & episcopos honoris gratia bis dominos facimus, cum semel dominū dīci, qui pater sit, barbaricū sit. Quanq; nec apud Hieronymum, nec apud Origenem, nec apud Chrysostomum huiusc rei certum inuenio uestigium. Vnus est em̄ uester magister) Addūt græci δι χριστὸς, id est qui est Christus. Eadem uox paulo post repetitur. Ne uocemini magistri. Si rabbi idem sonat quod magistri, uidetur idem bis dixisse, cum paulo superius dixerit. Nolite uocare rabbi, nisi forte rabbi præceptoris est uocabulum, nempe qui docet, unde & apud Hebraeos. εἰ μ̄ multitudine scientiarū dicta est uox. Et nōnulli græcorum codices non utrobiq; repeatunt unus est magister uester καθηγητής, sed priore loco habent διδάσκαλόν, quod doctorem sonat, & respondet uocabulo rabbi. In altero ponitur καθηγητής, quod gubernatorem ac moderatorem uitæ significat.

Qui clauditis ὅτι κλείτε. i. quia clauditis, nō qui. Ac mox item. Qui circuitis mare ὅτι περιπλέοντε

περιέχετε. i. quia circumditis, ut paulo superius, ὅτι κατιδίτε, quod libratorū errore factū appetet, quanq̄ id ad sensum haud magni refert (Orationes longas orantes) grāce est ἡ προφάσις μακρά προσευχόμενοι. i. prætextu longū orantes. i. sub prætextu prolixæ orationis, qua sanctimoniae uenerabantur opinione. Sic enim uertit eadem apud Marcū sub obtentu longæ orationis, & apud Lucam simulantes orationem longam (Mare & ari-
dam) Hebraico more terram aridam uocat ηλένη. Et p̄selytus grāca uox est προσκλήσις τῷ nobis aduena. Sic enim dicebatur hebræis quē ex aliena natione in suæ legis cōsortium receperissent, illi uocat ηλένη. Ac mox (Et facitis eū filiū gehennæ duplo ἡμέρας) grāce est διπλότερον ὑμῶν. i. duplīcē ἡμέρας estis. Quasi utriq̄ sint duplīcē nomine filiū gehennæ, uerum hic aduena magis ἡμέρα illi. Id em̄ sonat sermo grācus. Etiam si secus interpretant̄ oēs, q̄ népe ut intelligam illos uno dūtaxat noie malos esse, qd̄ nō seruarēt legē, in qua nati essent, aduena gemino noie primū ethnic⁹ & idololatra, mox ne clauda p̄bus, dū re labi in uitā pristinā. (Stulti & cæci) apud grācos repetit & i altero loco μωροὶ ἡ τυφλοὶ.

Qui mundatis) ὅτι καθαρίζετε. i. quia mūdatis. Certe in (quia similes estis) germanale cōfio apud nos durat, haud scio quo casu. Cæterum quod intus est calicis, & quod deforis, quā grāce pure dicuntur, parum mente reddidit latine ηλένη ἡ τὸν τὸν uertere poterat exteriorem poculi partem, & id quod intus est. Nec est plenī estis, sed plena sunt, ut pertineat non ad phariseos, sed ad poculum & catinum. Consentunt latini codices uetus cū grācis exemplaribus. Nam sensus est, pocula & patinas phariseis foris esse nitidas ac bene lotas. Cæterę ipsum uinū, ipsoq̄ cibos esse imundos, utpote partos rapinis & fraude, atq̄ hanc immundiciā p̄cipue uitandam. ijs qui uere mundi uideri uellent. Id cū quidam nō intelligerent ἀδικίαρ. i. iniusticiā uerterunt in immundiciā, Quanq̄ in nōnullis exemplaribus ηλένη ἡ τὸν τὸν inuenio, quomodo legisse uidetur Origenes. In summa uidetur hic locus apud Chrysostomū & alios ueteres uariatus fuisse. Et φάνεται parens, cur non potius apparetis, siue uidemini, & dealbatis est κακονασθεῖσι, i. incrūstatis, quod opus albariū dicitur, incrūstantur em̄ gypso aut calce.

Qui ædificatis) ὅτι οἰκοδομεῖτε. i. quia ædificatis ut dissimilem. Si fuissimus, non esse mus, pro si fuissimus nō fuissimus, cū grācis idem uerbum repeatatur ηλένη ἡ μου.

Genima uiperarū γεννήματα, quod superius uerterat progenies. Nec est. Ecce relinquetur futuro tempore, sed præsenti, ἀφίεται. i. relinquitur suffragantibus & uictus latiorum exemplaribus.

EX CAPITE. XXIIII.

Ipsa autem respondens dixit. Apud grācos nō est ipse, nec respōdens. Nihil em̄ interrogabant discipuli. Nec est (Videtis hæc?) sed οὐ βλέπετε τὰντα. i. nonne uideatis hæc. Et (non relinquetur hic lapis,) hic hoc loco aduerbiū est ἡδε. i. in hac structura. Et rursum (in monte oliueti) ηλένη. i. oliuarū. Et mox secreto κατ' οἶκον id est seorsim, siue priuatim, hoc est semotis turbis. Et aliquanto inferius (Prelia & opiniones priorū) ηλέμους ηλέμους πολέμων. i. bella & rumores siue famam bellorum. Siquidem ηλέμους ad uerbum sonat auditio. Interpres nullū facit discriimen inter prelium & bellum. Deinde opinio nōnunq̄ pro fama reperitur usurpatum, sed cum ad hominem referit, nō cum ad rem. Alioquin opinio bellī est quoties putatur esse bellū cū non sit. Est aut rumor bellī nōnunq̄ tristior ipso bello. Oportet enim hæc fieri) Pro hæc grāci legunt τὰ πάντα. i. oīa (Sed nondū est finis) nōnulli codices habebunt ηλένη. i. erit finis. Et pseudoprophete unica dictio est cōposita, quā vulgus illiteratū diuidit ηευδοπρόφηται, nec significat p̄pheta mēdaci, sed qui falso noie p̄pheta uoce, cū nō sit, siicut ηευδοπρόφηται, qui sibi uindicat eū titulū falso (pestilētia & famēs) iucundā uocū affinitatē latinius interps nō potuit reddere in λιμοὶ & λοιμοὶ, q̄ scriptura magis ἡ pronunciacione discerni possunt. Deinde in tribus gratiā habet οὐ μοσῆπτων λιμοὶ λοιμοὶ σφροὶ & ad harmoniā facit ηευδοπρόφηται. Quoniam abundabit iniquitas) διὰ τὸ πληθυντῶν τὰ ηευδοπρόφηται ηευδοπρόφηται πολλῶν. Verbum infinitum præteriti tēporis, qm̄ adhæret uerbo

uerbo futuri tēporis, transit & ipsum in uim futuri, q̄q̄ cōmodius uertisset per partici-
pium ad hunc modū, multiplicata iniquitate frigescet charitas multorū, ut locis aliquot
citat diuus Hieronymus, n̄i quod hic p̄positionis uis non redditur s̄ iā r̄, quæ facit ut in
telligamus frigus charitatis, non aliunde proficisci, q̄ ex magnitudine iniquitatis. Et alii
quanto post (Et tunc ueniet consummatio) tēλθ̄, quod haec tenus uertit finis. Et paulo
superius, & hic addidit articulum r̄ tēλθ̄, quasi dicas ille finis, qui expectabatur. Facit
enī articulus ut certum aliquem finem intelligas.

A Daniele) διὰ δανιὴλ. i. per Danielem. Est aut̄ locus apud hunc prophetā in calce ca-
pitis noni. Consummabit autem pacū multis hebdomada una, & in dimidio hebdo-
madis deficiet hostia & sacrificiū. Et erit in templo abominatio desolationis, & usq; ad
cōsummationem & finē perseuerabit desolatio. Porro quod græcus appellat θελημα
id est abominationem siue execrationem, hoc loco idolum intelligitur, interprete Hie-
ronymo. Idq̄ nonnulli de statua Adriani Cæsaris interpretātur, qua; usq; ad ætatem Hie-
ronymi steterit in eo loco, in quo ante fuerat sanctum sanctorū, & ob id addit desolatio-
nis, quod templum dirutum fuerit. Nec est (Tollere tunicam) sed ταῖμάτια. i. uestimenta
siue pallia, hoc est summas uestes, q̄q̄ Hilarius legit tunicam. Et nonnulli codices ha-
bebant τὰ ἐκ τῆς ὁμίας. i. res domesticas siue supellec̄tilem domesticam. Cæterum nō est
simpliciter (ne reuertatur) sed μὴ πιστεύετω σπίσω. i. ne redeat retro, hoc est, & latinius,
ne rursum redeat. Pregnātibus & nutrientibus) Pregnātibus recte mutauit & latini
extulit q̄ si græca ut sunt reddidisset τὰ στολὴς ἑραὶ ἔχουσαι. i. in utero habentibus, ut alias
solet transferre. Cæterum nutrientibus græce est accōmodatius θελαζούσαι, lactantibus
siue māma nutrītibus, quod θηλā pupillā foeminae māmā significat. Nec est hyeme uel
sabbato, sed χριστὸς μηδὲ ἦν σαββάτῳ. i. hyeme neq; sabbato. Hyeme ad iter faciendum
incōmoda est. Et sabbatis nephias erat Iudeis iter facere, n̄i ad pauca stadia. Sentit em̄
Christus celerrime ac procul esse fugiendū. Et (usq; modo) μέχρι τοῦ. i. usq; ad præsens
tempus, aut quod apertius erat usq; nunc, etiam si parum latinum & hoc.
Necq; fiat) διὰ δὲ μὴ γένηται. i. neq; fiat, ut sit abominātis, q̄q̄ video illos nō nunq; his uer-
bis abuti, p futuro. Porro cōgeries triū negationū emphasis habet n̄cādi (nisi breuiati
fuissent) ἐκολοθώθησαν. i. decurtati fuissent, cū aliqd amputat ac p̄cidit. Vnde græcis κολο-
θῶται dicuntur, qui uerba trunca ac dimidiata pronunciant. Nec est fieret salua, sed διὰ
καρπῶσθαι. i. nequaq; esset seruata, siue haudquaq; fuisset in columnis omnis caro. Ac rur-
sum hebræorū more carnem pro homine posuit, tametsi absolutius quiddam habet ca-
ro, uelutī cum latini omnes mortales pro omneis homines dicunt. Sunt enim mortales
qui homines nō sunt, & caro est, quæ non sit hominis. Illud haud scio an sit admonen-
dum. (Ecce hic Christus) hic aduerbiū esse non pronomen δὲ & ὁ χριστός ille Christus
ut certū aliquē intelligas. Necq; em̄ significat quēuis unctū e multis, sed unicū illū qui ab
oībus expectabatur. Pseudochristi) unica dictio est θευδόχριστοι, ne quis & hanc diri-
mat. i. falso nomine Christi, quod modo indicauimus (si fieri potest) εἰ δινατός, cur nō po-
tius si fieri possit. Itē illud ὡς πλαναδεῖ maluissim uertere, ut fallēdisint ppter uerba fu-
turi tēporis ad quæ referuntur. Item (si in penetralibus) græce est ἐν ταμεῖοις, quod ante
uertit in cubiculis. Sunt enim ταμεῖα loca in ædibus abstrusis, ac penitiora, in quibus re-
ponimus q̄ uolum⁹ esse tuta, unde & a penitus penu dictū est. Vbicūq; fuerit corpus
τοῦ μαρτυρίου græcis est. i. cadauer, græcis a cadendo dictū, quēadmodū & cadauer latini. Lo-
quit em̄ de corpe aiantis mortui. Quāq; Hieronym⁹ frequēter adducēs hūc locū corp⁹
legit nō cadauer, admonet tñ significantius dici cadauer. Nec addūt græci cōiunctionē
& aglæ, sed διατοῖ. i. aglæ. Cōuolat em̄ aglæ, & maxime uultures, ad animatiū cadauerā.

Plangent) κόνφοται, ut intelligas planctum insanum, qui fit, ubi quis p̄ doloris impa-
tientia suum ipsius corpus cedit ac lacerat (Cum uirtute multa & maiestate) μετὰ δυ-
νάμεως κοῦ δόξης πολλά. i. cum potentia & gloria multa. Gloriā certe legit Hieronymus;
citans

citans hunc locum in commentariis Zacharie. Rursum emittet est magis ἐστι mittet ἀποστολεῖ, Nec est (cum tuba & uoce magna) sed μετὰ σάλπιγγος φωνῆς μεγάλης, i.e. cum tuba uocis magnæ, ut intelligas tubam uocalem, & procul sonantem. Aut cum tubæ uoce magna, nam græcus sermo anceps est.

A summis cœlorum απὸκρυψόντα, id est a summis cœlis, hoc est a summis uerticibus cœlorum. Et quod hic uertit ad terminos eorum, græce est, ἔως ἔκεινον τοῦ, i.e. usq; ad summos eosdem, ut duo summa intelligas, supræma & ima, ut ne quid interim cauiller de arbore fici, quam non audet suo uocare nomine, opinor metuens græcum illud proverbium τὰ σύνα σύνα πλὴν σκάφην σκάφη λέγων. Et mox discite parabolam, Hic certe magis conueniebat latine loqui discite similitudinem siue collationem, ne quis somniet fictū parabolas dicere. Tener fuerit) Gemmā sentit in surculis unde erumpunt frondes, nec est nata, sed enata, οὐκ οὐκ. Et (in ianuis) rectius erat in foribus siue ad fores. Est enim sermo proverbialis, quo significamus aliquid esse in proximo. Et scitote γνώσκετε anceps uerbum est, quod modo uertit scitis ut omittam, quod ἐστι transtulit quia, non suo loco. Et (generatio hæc) οὐ γενέσθαι, Illud obiter annotandū γενέσθαι apud græcos aliquoties accipi, non pro ipsa natione seu gente, sed pro eo, quod latini nunc ætatem uocant, nunc memoriā, non nunc & sæculum, unde Nestor τρεῖσι γενέσθαι uixisse legitur, quod tres hominum ætates durauerat, Ad eum modum uidetur hoc accipi loco.

Donec oia fiant) græcis est ταῦτα πάντα, i.e. hæc oia. Et (non pteribunt) παρέλθωσι, abutit uide his uerbis, alioq; magis sonat non pterire, siue pterire non possint δυνατήν. Itē (nec angeli cœlorū) Expressius erat ne angelī quidē. Ceterū in Marco additū est, μηδὲ δέ οὐ, i.e. neq; filius. Et fatetur diuus Hieronymus hoc ascriptū fuisse etiā apud Matthæū, in nonnullis latinis codicibus, in græcis non haberi, præsertim in exemplaribus Adamantij ac Pierij. Atqui ex homilijs Origenis, quas scripsit in Matthæū apparet illum addidisse filium, cuius hæc sunt uerba, Qui non cognoverunt de die illo, & hora, neq; angeli cœlorum neq; filius. Præparat enim filius scientiā diei illius & horæ cohæredibus promissiōnis illius, ex quo seipsum exinanivit. Ac paulo post. Et ppterans omnem quē uult scire illum diem & horā cum sanctis angelis, & cum ipso dño nostro Iesu Christo. Ad eundē modum legit Augustinus in homilijs quas adidit in Matthæum, cūq; hoc Hilarius cū ait in expositione canonis, dicens diem illum omnibus esse incognitum, & non solū angelis, sed etiam sibi ignoratum. Legit & interpretatur eodem modo Chrysostomus. De nīq; & Hieronymus ipse in progressu enarrationis sequitur hanc lectionem. Et cū Marcus πεποιησα scripsit Matthæi, consentaneum est illum non hoc addidisse de suo. Proinde suspicor hoc a nonnullis subtractum, ne Arrianis esset ansa, cōfirmandi filium esse patre minorem, qui nobiscum aliquid ignoraret. Verū erat igitur ex Marco item erandum ubi plane legitur, Neq; conuenit hac uia tollere occasiones hereticorū, alioqui bona pars euangeliorū foret eradenda. Et in primis illud, pater maior me est. Interpretatione medendum erat huic malo, non rasura, calamo non scalpello.

Sicut autem in diebus Noe) Etiam si nihil refert ad sensum, tamen non est in diebus Noe, sed ὡραὶ καὶ μέραι τοῦ νῦν, i.e. sicut dies illi Noe, sic erit &c. Ac mox (nubentes & nūpti uirantes) γαμοῦντες Καὶ γκαμίζοντες, rursum nubentes accommodauit uiris, dicere poterat, ducentes uxores, & nuptum dantes, ut alterū ad uiros pertineat, seu magis ad utroq; sponsū ac sponsā, alterū ad sacerdos & socrus. Ac paulo post (Vnus assumet. &c) Latinus unus & unus uertisset in unū & alter, aut in alter & alter. Deinde librari opinor mutauit tēpus uerborū. Nam græcis est ἀφίεται & παραλαμβάνεται, i.e. relinquitur & assūmitur. Nec est ociosa tēporis catachresis. Indicat enim rem mox accerto futuram. Quā doquidem Christus uoluit suos in hac esse opinionē, ut extrellum illum iudicij diem semper expectaret parati, ceu mox uenturum, atq; in hac opinionē fuisse uidemus Petru, Paulū, Hieronymum, Gregorium, cumq; his innumerous.

Qua hora

Qua hora fur uenerit. Nonnulli græci codices scriptum habebant πότα φύλαξε. i. qua custodia atq; ita legit Origenes in Homilijs. Porro custodiam uocavit tempus excubiarum. Veteres enim noctem in aliquot excubias diuidebat, quas alicubi uigilias uocat. Ponit enim duas personas, patris familias excubantem & furem insidiantem. Nec est si sciret, sed u. n. i. si scisset, nec est sineret, sed εἰσέσθε. i. passus fuisset, aut siuisset, Ponit enim alicui parum uigilanti domum perfoissam a furibus, non id pastruro, si scisset tempus nocturnum quo fures essent aggressuri. Porro furem uult intelligi diem illum extremum, patrem familias unumquemlibet nostrū. Ergo cum ille ueluti fur obrepere tentat, & incertum est, quo tempore, nobis uidelicet iugiter est excubandum, ne dormitantes operi primat. Vnde miror Hilarium furem hunc interpretari diabolum.

Quia nescitis qua hora uenturus sit filius hominis, græci sic habet ὅτι ἡ ὥρα οὐ δοκεῖ δῆσται τοῦ αὐθεντοῦ ἐρχεται. i. quia qua hora non putatis, filius hominis ueniet. Ita legit Chrysostomus, etiam si lecus legit uulgarius.

Quis putas τίς ὥρα. i. quisnam. Nam ita mauult Valla.

Quem constituit κατέσκεψε, constituit pteriti temporis est, ponit em quod acciderit.

Familiam suam θεωρείας, id est famulicū. Ut intelligat eum praefectum famulis. Ut dissimulem, quod εὐπίστει rectius uertisset offenderit siue repererit, q̄ inuenierit.

Sup oīa bona) ἐπὶ πᾶσι τοῖς ὑπάρχουσιν αὐτοῦ. i. sup oīs res suas, siue ut alicubi citat Hieronymus, sup uniuersam substantiā, ppius accedens ad græcū sermonem exprimendū. Etiam si non male uertit interpres.

Morā facit dñs meus uenire) χρονίδεις θεοί. i. contatur redire, siue differt redditum.

Manducet aut & bibat) ἐδιεψήσθη πίει. i. edere & bibere, ut pendeat a uerbo incipi et, q̄q̄ in nonnullis est ἐδιεψήσθη. i. edere uero, nec additur suos, sed tantū est conseruos.

Qua non sperat) εἰ μέμερε ἢ οὐ προδοκᾷ. i. in die quo non expectat. Mirum autem cur hic interpretem delectarit ἀκυρολογία.

Et diuidet eum καὶ διχοτομήσει. i. dissecabit a διχατέμνει. in duas dissecare partes.

EX CAPITE XXV.

O Buiam sponso & sponsa) & sponsa, non additur in græcis codicibus. Nec apud Chrysostomum aut Hilarium ulla sponsa mentio, q̄q̄ apud Origenem in titulo historiæ euangelicae nescio quis adiecit, cū ipse differens nullā sponsa faciat mentionē. Etem cū Christus sit spōsus, quorsum hic opus spōsa.

Non sumperunt) ἔλαβον, aptius erat sumpererant. In his enim pterito imperfectio aut secundo indefinito, uice pteriti plusq; perfecti abutimur (ne forte non sufficiat) μήτοτε id est ne non sufficiat aut si mavis exprimere coniunctionem expletiam, ne quādo nō sufficiat. Nec est simpliciter emite uobis, sed ἐγοφάστε εἰστε, id est emite uobis ipsis. Est aut inabsoluta oratio, ni subaudias, timemus, aut periculū est, aut nō faciemus. Intel ligitur enim id quod non explicatur prudentes uirgines negasse illis oleū. Nec est dū iacent emere, sed ἀπερχομένων ἡ αὐτῶν ἀγοφάσσαι. i. abeuntibus aut illis ad emendū uenit.

Nouissime) υἱεροπο. i. deinde, siue posterius, quod ut alias tolerabile sit, hic certe non quadrabat, cum de duobus uirginum ordinibus loquatur.

Quia nescitis diem neq; horam) hoc loco repetunt græci codices, quod superius ad debatur, in qua filius hominis ueniet q̄n ἡ ὥρα δῆσται τοῦ αὐθεντοῦ ἐρχεται.

Bona sua) τὰ ὑπάρχοντα, facultates suas, siue substantiā suā, uti superius admonuimus.

Propriā uirtutē δύναμι. i. facultatē siue potestatē ut ad uires nō ad probitatē pertineat.

Et lucratus est) Οὐ εποίησε. i. & fecit siue confecit, & latinius altera duo q̄ alia duo.

Venit & posuit) Vtrumq; præsentis est temporis ἐρχεται Οὐ εποίησε. i. uenit & subducit siue ponit. Ac paulo post προσῆνεγκεψε. i. attulit potius q̄ obtulit.

Superlucratus sum) ἐκέρδησα εἰπαυτοῖς, id est lucratus sum supra siue ultra ea, quod idē & postea simili modo repetitur, quidam codices pro ἐπαντοῖς habebant q̄ν αντοῖς, id est in illis

in illis hebraico more, pro eo quod est per illa.

Euge serue) ἐν δοῦλε. id est bene seu recte serue, uox est collaudantis & applaudentis, cuius sit functus officio.

Cōgregās ubi nō sp̄sistī) @ συνάγωρ διερ οὐ διεσκόρπισα, i. cōgregās inde ubi nō sp̄sistī.

Meto ubi non semino) Δερκώ ὅπου οὐκ εἰσερχεται. i. meto ubi non seminaui. Nec est pecuniam grāce, sed ἀργυροπ. i. argētum, quam uocem diuus Hieronymus ad mysterium accōmodat, etiālī grācis nōnūc̄ pro pecunia usurpat, sed argentea p̄ synecdochen.

Et quod uideatur habere) @ δὲχει. i. & quod habet, atq; ita legit & Hilarius, unde apparet ex altero euangelista huic transcriptum. quod absurdum uidebatur tollere quicq; ab eo qui nihil habeat.

Maiestatis suæ) δέξης, id est gloriae, Nam ita frequenter gaudet uertere.

Et separabit eos ab inuicem) Cum praecesserit gentes, tamen mutato genere subiecit eos, quod tamen interpreti non potest imputari. Cū sic habeatur in grāco. Verum ab inuicē latinius certe reddi poterat, separabit eos alios ab alijs, siue alteros ab alteris, cū de duobus loquatur ordinibus, altero piorū altero impiorum. Porro συνηγάγετε belle uertit, collegistis pro hospitio exceperis.

Sipientem) ἡ διάφωντα. i. aut sipientem, consentientibus, & antiquis latinorū codicibus

Fratribus meis minimis) ἡλαχίσωμ. Mirum quid interpreti uenerit in mentem, ut eam dem uocem paulo post uerteret per comparatiuum minoribus, cum de ijsdem loqua. Ettamē ex hoc loco puto sibi, cognomē Minorū sumpterū, quidā Frāciscanæ factiōis.

Maledicti) κατηραπλιοι, id est execrati siue deuoti.

EX CAPITE. XXVI.

PAscha fiet) γινεται ἡ ταραχήδοται. i. fit & traditur utrūq; grācis p̄sentis est tem-
poris. Caiphas) Grāci scribunt καιάφας, id est Caiaphas.

Ne forte tumultus fieret) ἵνα μὴ θέρβεος γένηται. i. ne tumultus fiat, ut referat ad personam phariseorum his uerbis inter se consultantium, Ne quid tentemus in die festo, ne tumultus oriatur in plebe per occasionem diei festi. Nam forte addidit de suo interpres, ut es tu. i. ad quid siue quorsum.

Alabastrum) ἀλάβαστρον delicata pixis unguētaria uitrea, ita dicta a λάβω prahēdo, & particula priuatiua, addita per pleonasmum, quod ob leuorem comprehendī nō pos sit. Sic & Horatius Nardi paruuus onyx, ne quem offendat figura sermonis. Et preciosi est βαρυτιμον quasi dicas grauis precij, quod olim appēderetur aēs, nō numeraretur.

Multo) Est quidem grāce πολλῷ. Tamen latinius opinor erat magno.

Quid molesti estis. tī κόπονε παρέχετε, i. quid molestias exhibetis aut cur negocia facelitis? Opus bonum,) ἔργον καλὸν, quod non simpliciter bonum sed egregium, ac pulchrū significat. Et (meipsum autē nō semper habebitis) utrobiq; grācis est ἔχετε i. habetis, plenis temporis. Nec est semper, sed quoūs tempore, πάντοτε, quod πᾶμ unde compositum est ad hunc quoq; modum possit accipi. Mittens em,) βαλούσα præteriti temporis est, unde pleniū sic extulisset, Nam quod hæc misit unguentum hoc in corpus meum, id fecit in sepulturam mei, significans se breui moriturum.

Dicitur quod hæc) λάληθεται @ δέποικομ αὐτη, i. dicetur & hoc quod hæc fecit. Nā quod, hoc loco non est coniunctio, sed nomen relatiuum.

In memorā eius,) ἡς μνημόσυνοι αὐτη, eius foemini generis est, unde ad ipsā refer tur mulierem. Porro μνημόσυνοι nō simpliciter significat memorā, sed pignus aliquod aut monumentū, quod amicus apud amicum relinquit, quod illum sui cōmonefaciat. Vnde nō in epte uertisset, in monumentum sui, nōnulli recētores memoriale uocant.

Judas scariot,) ἰοναριώτης. i. Iscariotes de quo iam admonuimus.

Primo autem die) Die apud grācos subauditur nō explicatur, sicut & illic. Prima autē sabbati hic τῇ δὲ πρώτῃ ἦν ἀλύμωρ. i. ut uerbum uirgo reddam, primo īfermetatorum,

bb ut subaudias

Vt subaudias totidem uerba, primo die panum fermentatorum:

Ad quendam) πρὸς τῷ δεῖνα. i. ad illum. Sic aut loquuntur Græci, cū significant certum hoīem, quē tñ nō nominent. Vnde apparet Christū edidisse tamen. Ceterum euāgeli stam obticuisse. Qui intingit mecum) δὲ εὐβάθας. i. qui intinxit. Etenim si illo intin gente manum, dixisset qui intingit mecum, hic me tradet, indubitatū ac manifestū fuisset lignum. Nunc aut uoluit etiam iterum locum dare poenitentiae Iude. Et tamen proprius argumentum dixit, indicans illum non solum adesse in conuiuio, uerū etiā in eadem pa tina, in idem ius immergere manum, quod est intimae familiaritatis. In paropside) ἡ τετράγλωψ, id est in catino, liue patina. Cur libuit græcā uocē altera græca reddere.

Per quem filius hominis tradetur) παραδίδοται. i. traditur p̄sentis temporis uerbum. Iam em̄ hoc agebatur, nimirū p̄stituta pecunia. Et mox (qui tradidit illū) δὲ παραδίδοντες τελέσπομ. i. qui tradebat, siue traditor illius. Cenantibus autem) ἐδιόντων, id est edentibus.

Accipite & comedite) λαβέτε, φάγετε. Sumite edite citra copulam.

Et accipiens calicem) καὶ λαβὼν τὸ ποτήριον καὶ ἐνχρήσας ἔδωκεν τοῖς. Et sumpto poculo, & gratijs actis, dedit illis. Hic est enim sanguis. Enim non est in græcis.

Noui testamenti) Articulus additus significatiōrem græcis reddit orationē, η τὴς καταβολῆς διαδίκης. i. qui est noui testamenti. Significant autem hīc testamentum, quod condunt morituri. Qui pro multis effundetur) η περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον. i. qui pro multis effunditur, ἃ reperio hoc nonnunquam pro futuro ponit sicut ἐρχόμενος, nisi quod Paulus utrumq̄ p̄sentis temporis participio extulit η κλάμενον & η ἐκχυνόμενον. i. quod frangitur quod effunditur quod suo annotabimus loco.

Et hymno dicto) καὶ νῦν σαντες. i. cū dixissent siue cecinissent laudes, ut intelligas apōstolos dixisse hymnos, non tantum Christum.

Percutiam pastorem) Vaticinum est apud Zachariam prophetam cap. 13. Conuenit aut editio septuaginta, cum hebraica ueritate. Sed Euāgelistā quod illīc dictum est sub persona prophetæ rogantis, ut deus percutiat pastorem, accōmodauit ad personam ipsius dei. Id enim prodidit Hieronymus libro de optimo genere interpretādi ad Pamachium, atq̄ eadem fere repeatit enarrās hunc prophetæ locū. Atqui hac sane in re, aut ego prorsus hallucinor, aut lapsus est Hieronymus, quem ut fateor uirum fuisse summa doctrina, pari eloquētia, incōparabili sanctimonia, ita hominem fuisse nō possum diffiri. Etenim si quis attentius expendat eum prophetæ locum, is comperiet, ne posse qui dem, hæc ad prophetæ personam accōmodari. Quod quo magis perspicuū fiat ipsa uerba subscribam. Framea suscitare super pastorem meum, & super uirum coharentem mihi, dicit dominus exercituum. Hæc certe palam est dici sub persona dei. Cum addiderit dicit dominus exercituum. Ac mox sequitur, percutie pastorem, & dispergentur oves. Hæc quoq̄ sunt dei uerba alloquentis gladium suum. Quod si quis uelit alio torquere, certe quod sequitur non sinet. Et conuertam manum meam ad paruulos. Atq̄ adeo reclamat euidentius, quod continenter adiungitur. Et erunt in omni terra dicit dominus.

Oliueti rursum) ἐλαύων. i. oliuarū quod iam toties fuit obuium.

Gallus cantet) φωνῆσαι. i. sonet, & græcus quidē sermo p̄ se anceps est, nisi hypostigme sigat ter aduerbiū uerbo abnegabis. Tūc uenit Iesus) uenit p̄ntis est tpiς ἐρχέται. i. In uillā quæ dicit Gethsemani) χωρίου. i. in locū, quando ita mauult Valla. Nā ad sensu haud magni refert. Porro Gethsemani, hebrais sonat, uallis p̄guissima, nā η γαλατεῖον pinguedinē significat. Ea est ad radices mōtis oliueti, ut testat Hieron. in locis hebraicis.

Cōtristare & molest⁹ esse) λυπεῖσθαι καὶ ἀδυνατεῖμ. i. dolere & grauiter angri. nā ἀδυνατεῖ Impotētē animi molestiā significat quo uerbo usus ē & Paul⁹, ut suo demōstrabim⁹ loco

Tristis est anima mea) περὶ λυπές ἐσιπ ἡ φυχή μου. i. supra modū tristis est anima mea. Nā περὶ additū significat excessum. Sustinetē hic) μένετε ὕδε. i. manete hic., & aliq̄to inferius (iterū secūdo abiijt) latinius erat, & rursus iterū abiijt, πάλιν δεντέρου ἀπελδού.

Venit &

Venit & inuenit) Vtrumq; præsentis temporis, ἐχεται οὐ πίστις.

Sic non potuisti. (Οὐτως δι τοιούτου, i. adeo non potuisti.) Transire nisi bibam illū παρελθεῖ απέμοντα μηδενδ' αἴτω. i. transire a me, ut nō bibā, siue quo minus bibā illū.

Et uenit iterum) οὐ έλθωμένοις αὐτοὺς πάλιν καθειδόντας. i. & cum uenisset, repperit eos denuo dormientes. Tūc uenit ad discipulos) Hic uenit & dicit utrūq; præsentis est tēporis ἐπιχειρεῖ οὐ λέγε. Dormite iam & requiescite) Dubiū erat, an legendum esset dormire & requiescere, an dormitis & requieciatis, nisi addidisset λοιπὸν. i. post hac, siue de cetero, pro quo interpres posuit iam. Nec id sane male. Argutatur hoc loco Laurentius ualla, nescio quid nō cōuenire ut q; paulo ante obiurgauerit suos quod dormierāt, nūc dormire iusserit, p̄sertim cū mox subiūciat, surgite eamus hinc. Quāq; Origenes, Chrysostomus & Hieronym⁹ in hunc sensū interpretetur, ut Christus iusserit eos dormire, uel saluo aliorū iudicio, potest sermo Christi habere nonnullā ironiam. Hactenus non potui a uobis impetrare ut paulisper mecum uigilaretis, nunc ipsa res excitabit uos, cum uideritis meum supplicium, & uestrum periculum. Atq; ita probe quadrant ea quae cōsequuntur, surgite ecce appropinquat.

Ecce appropinquat.) id ou γιγικει, i. ecce appropinquauit præteriti tēporis, siue adest. Et filius hominis tradetur) Traditur est grāce præsentis temporis, παραδίδοται.

Ecce appropinquabit qui me tradet, γιγικει διαφανεῖσθαι με. i. appropinquauit, qui me tradit. Cum gladijs & fustibus. οὐ ξύλωμα. i. & lignis, atq; ita uertit alibi.

Missi a principibus.) Missi addidit interpres explicandi causa, φῆμis non habita genetis ratione. Cum præcesserit turba, ut dicendum potius fuerit missa

Ad quid uenisti.) ἐφειδεῖς τάχει. i. ad quid ades, siue aduenis, nec ita potest accipi, ut intellegamus quo malorum uenisti, sed cuius rei gratia uenisti.

Amputauit) ἀφειλεψ, i. abstulit. Gladio peribunt) In gladio est grāce. Nec est peribunt, sed morientur ἀποθανοῦται. Et exhibebit mihi modo.) Modo in locum noti suum translatum est, cum debuerit adiungi uerbo rogare. οὐ δι νίναμαι ἀρτὶ παρακλίσαι. i. quod nō possim nunc rogare.

Legiones) Hic quoq; grācus usurpauit uocē latinam, λεγῶν. Ut adimpleretur.) πληρώσωμεν, Ut impleantur, ut ad Christi loquentis personam referatur. Quanq; potest & ad apostoli personam scribentis referri. Vlq; in atrium) ἔως τὴν αὐλήν, i. usq; atrium, siue usq; ad atrium. Vt eum morti traderent) ὡς θανατώσουσι, i. ut occiderent.

Et non inuenierunt) In grācis codicibus bis ponitur, & non inuenierunt, Οὐκέπειροι, οὐ πολλῶν Ιευδομαρτύρων προσελθόντων οὐχέπειροι. Et non inuenierunt. Et cum accessissent multi falsi testes, nō inuenierunt. Nouissime) οὐδεποτε, id est deinde siue posterius quod iam sepius ita uertit. Et post triduum reædificare illud. οὐ δι τριῶν ήμερῶν οἰκοδομήσαι αὐτῷ, i. Per treis dies ædificare illud. Sic enim mox exprobrant, qui destruis templum dei & in triduo ædificas, non reædificas.

Ad ea quae isti aduersus te testificantur) τί οὗτοί σου καταλαμπτυοῦσι, i. quid siue cur isti contra te dicunt testimonium?

Adiuro te) Εἰρήνη, exorcizo. Idem uerbū quo utimur in consecratioe aquæ sacræ, & ejusdem immūdis spiritalib⁹. Dixit illi Iesus) Dicit est & in grācis & in antiquis latinis Blasphemauit) οὐδεποτε, id est deinde siue posteriorius quod supuacanea recte omissa est. Quid adhuc.) τί οὐτι, id est quid p̄terea. Aut quid insup.

Audistis blasphemiam.) grācis addunt ἀντί, id est eius siue ipsius.

Palmas in facie dederūt,) grācis unica dictio est, ηράπισαι, id est alapas impegerūt: Vna ancilla) παρδίσκη potest accipi, ut sonet puellā. Exente autem illo,) grāce accusatiūs est, ηράθοντα δὲ αὐτὸν, id est egressum autem eum. Nec est ianuam sed in uestibulū, οὐ πυλῶνα, siue in uestibulo aut ianua.

Alia ancilla) Ancilla addidit interpres. Τι δημ οὐτός ηλας, Vdit illum altera:

ANNOTATIONES

Detestari) καταθεματιζειν .i. deuouere, siue ut in quibusdam legitur καταθεματιζειν,
quod grauius est ζειν αναθεματιζειν.

Quia nō nouisset) οτι δικαιολογια .i. quia nō noui. Quācōnconiūctio οτι nō respondeat
latino, & recte mutauit interpres figuram hebraicam.

Gallus cantauit) ἐφώνησε, id est clamauit, siue sonuit. Quācōnrecte gallicinum, siue
galli cantus dicitur, Quod Iesuſ dixerat græci addunt αυτῷ .i. sibi. Et qui legendū est
non quod. τοῦ ἀρχηκότος .i. quæ dixerat

EX CAPITE VIGESIMO SEPTIMO.

Sanguinem iustum) ἀθλῶν id est insolentem, siue innocentem. Ita mox uertit, inno-
cens ego sum a sanguine. &c. Tu uideris) σὺ δέ, id est tu uidebis, siue uideris,

prima acuta, ut sit futurum uerbi subiunctiuia uidero.
Laqueo se suspendit) ἀπήξατο. Vnum uerbum tribus est circumlocutus, & re-
cte. Tantum enim ualet ea dictio ac si dicas, laqueo se præfocauit. De corbona dictū
est superius, quod alias uocant gazophylacium.

Ager ille Acheldemach) Græcis codices non habent uocem hebraicam, sed tantum
dictus est ager ille ager sanguinis. Annotauit hūc quocōn locum diuus Hieronymus in li-
bro cui titulus de optimo genere interpretādi, negās quod hic citat ex Hieremias Mat-
thæus, prorsus extare apud Hieremiam, Verum apud Zachariam prophetam, sed ita
ut quæ retulit euangelista, parum respōdeant ad hebraicam ueritatem, ac multo mi-
nus ad uulgatām editionem septuaginta. Etenim ut idem sit sensus, tamen inuersa esse
uerba, imo pene diuersa. Cæterum locus est apud Zachariam ca. n. Si quis uelit excute-
re. Nā res perplexior est, ζει ut hic paucis explicari possit, & prope πάρεργον est. Refert
Hieronymus Hieremiam apocryphum sibi exhibitum, a quodam Iudeo factionis Na-
zarenæ in quo hæc ad uerbū ut ab euangelista citantur haberentur. Verum non probat
ut apostolus ex apocryphis adduxerit, testimonium, præsertim cum hic mos sit euāge-
listis & apostolis, ut neglectis uerbis sensum uincunq; reddant incitandis testimonij.

Quod appreciauerunt) ὅρετι μήσαντο .i. quem appre- ciauerunt, hoc est quem precio
æstimauerunt. Tu es rex) ὁ βασιλεὺς, id est ille rex, ut de eo rege intelligas, qui tum a
iudæis expectabatur. Ad ullum uerbum) τῷ οὐρανῷ εἴη φύμα. Sermo græcus anceps est
siquidem hic, potest esse sensus, & non respondit ei uerbum ad quicq;, siue non respon-
dit ei ad ullum uerbum. Per diem autem solemnum) κατὰ δὲ ἡμέραν. In festo uero.

Populo dimittere) τῷ χριστῷ .i. turbæ, siue multititudini.
Habebat autem tunc unum uinctum) unum non est in græcis, nec in antiquis latino-
rum codicibus, nec uinctum apud græcos participium est, sed nomen δίσμων.

Pro tribunal) ἐπί βίμαντος .i. in tribunali. Quācōn latine uertit interpres & elegan-
ter magis ζει suo more, ut hic quocōn admonendus sit lector, ne fallatur.

Nihil tibi & iusto) Latinus certe fuerat, ne quid rei tibi sit cum iusto illo.

Per uisum) κατέναντι id est in somnis. Sic enim uertit in initio huius euangelij, & recte
De quibus pluribus uerbis differit Valla, qui ζει μετα id est uisum putat esse uigilantium
cū οὐαπ somnium sit & quod in somnis apparet ἐν πνευματι græcis dicatur.

Peruaserant populis) & hic rursus est turbis non populis ζεχλοισ.

Quid igitur faciam de Iesu) De præpositio non est in græcis τί δύνατον ικανούμενος
γένομαι χριστός, Cæterū græci abutunt in his uerbis accusandi casu pro datiuo, ubi sig-
nificant bene aut male fieri cuiusdam, unde uertendum erat, Iesu nazareno.

Dicunt omnes) λέγουσιν τοιούτῳ .i. dicunt ei. Quācōn hic græca uariant exemplatio.

Ait illis) Illis non est in græcis, δέ θημών ζει, præses autem ait.

Lauit) ἀπενίστατο id est abluit, & sumpta aqua, λαβών. Innocens) Idem est uerbum
quod paulo superius uerterat iustum, ἀδελφός .i. insons & innoxius

Vos uideritis) ὑμεῖς ζειδει id est uos uidebitis. Sicut & antea, tu uideris, ut sit actio uerbum

verbum futuri temporis. Flagellatum) φραγελώσαι, & hic Rhomana uoce græcus est usus, commutata una litera, quod damnatos ante ultimum supplicium uirgis cedere ex more esset Rhomano. Tradidit eis Non est in græcis emendationibus, & officit non nihil sensui. Nec enim iudeis tradidit Iesum, sed suis militibus, supplicij ministris Etiā si haud scio quo casu in nostra hac prima aëditione fuit additum. Atq; ita legisse H̄i eronymum, ut nos indicauimus, testatur illius in hunc locum interpretatio.

Suscipientes,) παραλαβόντες, i. accipientes, uel potius acceptum, ut sepe alias mutat genus uerbi, quo respondeat tempus.

Cohortem,) τὸν αὐτοῖς, quod & funem significat græcis. Coccineam) κοκκίνη, id est coccinam magis. Nam coccus granum. Et grana uulgo uocantur, quibus tinguntur rubra quadam, quod lucem addant colori. Porro Chlamys pallium est militare, ut & color & forma uestis militaris sit, eoq; magis ad ludibrium faciens.

Expuentes in eum,) οὐ μπλύσαντες εἰς λυθροῦ, i. cum inspuissent in eum.

Plecentes coronam,) πλέξαντες, i. plexam sive concinnatā, ut conueniat tempus Deposuerunt super caput) ἐπέθηκαν, id est imposuerunt.

Et postea illuserunt) οὐτε ἐνέπιαζαν, id est cum illusserint.

Vt crucifigerent) ἐν τῷ σαυπῶστι, i. ad crucifigendū. Et paulo ante, uestimentis eius, magis quadrasset, uestimentis suis. Hunc angariauerunt) Mirum cur hic delectarit peregrina uox, cum dicere potuerit adegerunt, sive compulerunt. Siquidem Suidas indicat uocē esse persicam, quod apud illos regij nūcij γῆγασοι dicerentur, unde & qui litteras inuicem tradunt perferendas angari dicuntur, quos eosdem δεσμοὺς appellabant. Deniq; translata uox est, ad quosuis, qui seruorum aut iumentorum ritu baſilarant oīra. Fortassis ea uox iam militibus erat usurpata, quēadmodum habebat sua caſtrenſia.

Qui dicitur Golgotha) Hieronymus admonet Golgota Syrū esse uerbū nō hebraicū fonareq; locū calui sive caluariae. Ita dictus est locus in Aelia ad septentrionalem partē montis Sion, quod in eo iacerent capita hominum damnatorum. Nam quod nonnulli dicunt illuc sepultum Adam, unde loco inditum sit uocabulum, eam fabulam reiicit Hieronymus. Cum Adam sepultus legatur in Arba iuxta hebron.

Dederunt ei uinum) Quidam græci codices, non habebant uinum, sed acetum cū felle mixtum, Quanquam Hilarius uinum legit, Chrysostomus acetum. Tametsi non multum interest inter acetum, & acidum uinum. Certe paulo post mentio fit aceti non uini. Impleuit spongiam aceto.) Origenes illud annotavit, quod Matthæus dixerat acetum felle mixtum, Marcus uinum myrratum, ex quo palam est Origenem quoq; acetum leguisse, non uinum. Et magis congruit cum propheta qui dicit, Dederūt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto.

Vt impleretur quod) hoc prophetae testimoniuū nō citatur in plerisque græcorū codicibus. Et Hieronymus enarrans hunc locum nullā omnino de eo facit mentionē. Lyra addit, haud scio ubinā lectū, Hieronymū admonere hoc testimoniuū a Matthæo non fuisse positū, sed dūtaxat ab Ioanne, nec inueniri in uetustis exēplarib; Cæterū locus est in psalmo uigilimoprimo. Super uestem meam) καὶ ἐπὶ τῷ ἱματισμῷ μου, quod magis sonat uestitum q̄ uestem.

Et sedentes seruabant eum) græci addunt εκεῖ, i. illuc. Super caput) ἐπάνωτῆς κεφαλῆς id est supra caput. Causam) αἰτία, quæ uox apud græcos, & causam significat & accusationem, sive crimen. Tunc crucifixi sunt) τότε σαυροῦνται, i. tunc crucifiguntur. Præsentis temporis, ut historico more res iam geri putetur.

Vah qui destruis) Interiecit uah non additur in Matthæo, sed in Marco. Vnde huc addita uidetur, & articulus ē, nōnullā habet εὐφασιν, quasi dicas, tu ille destructor tēpli? Reædificas, δικοδομῶμεν id est ædificas, ut superius admonui.

Et credimus ei) η πιστεύομεν επ' αὐτῷ, i. credemus in eo. Quanq; paulo inferius est ei;

bb 3 ei ut nihil

ANNOTATIONES

ut nihil interfit utrum legas. Confidit) πέποθεμ. i. confisus est, siue fiducia habet in deo, quandoquidem in his, ut dictū est, abutuntur tempore.

Liberet eum nūc si uult) græci addūt alterū pronomen εἰ θέλει αὐτῷ, id est si uult eum.

Improperabant ei) ἀνείδησον αὐτῷ. i. opprobriabāt, siue eadē probra dicebant in illū.

Hebraice) Græci scribunt ad hunc modum, καὶ καὶ λαμπσαβαχθανί, id est, heli heli lai masabachthani. Ac mirū nō est si peregrinæ linguaæ uerba deprauatim scribunt, & prōnunciant græci latiniq;. Cæterū in sua lingua scribuntur ad hunc modum אֱלֹהִים מֶלֶךְ עָמָךְ. i. deus me⁹, deus me⁹, cur me deseruisti. Est em̄ primus uersiculus psalmi uigili mi⁹ primi, in quo uertendo septuaginta, cur tria uerba de suo admiscuerint, mirum est Sic enim illi reddiderunt, deus deus meus, respice in me quare me deseruisti. At Matthæus ita retulit, ut habetur apud hebræos. Porro hebraea distinguenda sunt ad hūc modum אֱלֹהִים מֶלֶךְ. i. deus meus אֱלֹהִים. i. deus meus מֶלֶךְ ut quid עָבֹדָנִי dereliquisti me.

Hæc uisum est ascribere, quo, quandoquidem hæc uerba publice recitantur in tem⁹ plis, minus deprauate post hac pronuncientur. Nec est simpliciter apud græcos κατέληπτο, i. reliquisti, sed ἐγκατέληπτος, qd̄ pprie significat in discrimine deserere, ueluti si quis deserat hominem immersum luto.

Heliā uocat iste) φωνεῖ, quod expressius reddidisset, inclamat. Et impleuit aceto) Hic palā aceti sit mētio. Porro legim⁹ apud Plutarchū in uita. M. Antonij acetū Antonio datū quo celerius ex uulnere moreretur, quod ea res mortē acceleret. Idq; indicat obiter & Hieronymus, cū ait hunc edisserens locum, ut eum consopiant.

Liberans eum) σῶσαι αὐτὸν, id est ad liberandum eum. Nōnulli codices habebant αὐτῷ διαφέννει, liberaturus eum. Interpres legisse uidetur, αὐτῷ.

Clamans uoce magna) ηράζει, i. cum clamasset ne quis putet simul & clamasse & expirasse. Quanq; hoc ipsum mirum, statim a magno clamore emori.

Et multa corpora quæ dormi.) Græci sic distinguiunt, ut appareat eos statim mortuo Christo, resurrexisse, uerum non egressos e monumentis, nec apparuisse, priusq; re surrexisset Christus, unde resurrexerūt possum est pro reuixerūt. Atq; id satis indicat Hieronymus scribens in hunc locū, quomodo Lazarus mortuus resurrexit, sic & multa corpora sanctorum resurrexerunt, ut dominum ostenderent resurgentem. Et tamen cum monumenta aperta sint, non ante resurrexerunt qd̄ dominus resurgeret, ut esset primogenitus ex mortuis. Idē indicat Chrysostomus cū ait ad Christi moriētis uocē ex citatos mortuos, qui postea resurgente Christo pariter exirebant. idq; declarat apertius Origenes hunc enarrans locum.

Eran autem hic mulieres) Quidam græci codices habebant, καὶ γυναικεῖ, id est mulieres & in græcis nō solū habetur a longe, sed eminus spectantes ἀπὸ μακροῦ δεωρόνται.

Et Ioseph) græce est Iose diuersus ab Ioseph. De quo antea admonui.

Cum autem fero esset factum) διάσει. Cur non potius uespera, qd̄ sero.

Quidam homo) Quidam non est apud græcos, sed tantum homo. Ioseph) Hic græcus habet ιωσήφ, id est Ioseph. Discipulus fuerat Iesu) ἵμαθήτευστη, quo uerbo alias usus est trāstitiue μαθητεύεις εἰς τὴν βασιλείαν. Et rursū in p̄ximo capite, μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνα, id est docete omnes gentes.

Maria Magdalene) Mariam iā bis posuit Magdalenā, cum ceteras Marias dixerit non Mariam. Altera autē die) τῇ δὲ παύριον. i. postero autem die, siue postridie.

Post tres dies resurgam) ἐγέρομαι, i. refurgo, præsentis temporis.

Ne forte) μήποτε, quod ita gaudet uertere. Et quidam codices addunt hic νυκτὸς, i. noctu. Habetis custodiām) Ἐχετε κουσωδίαν. Incertum est an sit habete, modo imperandi, an habetis, indicandi. Et custodiām, uocem latinam, græci iam usurpabant. Cuius me minit etiam Suidas. Ite custodite) ὑπάγετε, ἀσφαλίζασθε, id est abite, & munite. Nam ἀσφαλίζεσθα, est rem tutam reddere. Quemadmodum mox uerbit, ἀσφαλίσαντο, id est munierunt

munierunt. Cum & superius uerterit custodiret.

Cum custodibus) μετὰ τῆς κουσωδίας, cum custodia. Quanþ hoc loco custodiā pro grege ac turba custodum posuit. Apparet autem eiusmodi ferme genus hominū fuisse, cuiusmodi sunt Parisijs quadrigenti ad publicā ciuitatis custodiā designati.

EX CAPITE VIGESIMO OCTAVO.

Vespere autē sabbati.) ὁ δὲ οὐεσπέρας. i. uespere sabbatorē. Et quod) aut qui lūcūcī dicendum erat, non quæ, ut referatur, ad uesperum aut uesper.

In prima sabbati.) εἰς μίαν σαββάτων. i. in unam sabbatorum ut intelligas unū diem e septem. Sentit enim nī fallor crepusculum extremi dīei præcedentis hebdomadis, luceſcens in ſequente diem qui primus erat ſuccedentis sabbati.

Reuoluit lapidem.) Græci addunt ἡ ωδὴ τῆς θύρας, id est ab oſtio.

Super eum.) ἐπάνω ἀντοῦ. i. ſupra eum. Aspectus eius) ἴδεαντοῦ. i. ſpecies eius, ſive forma. Et uelutimenta.) Et græci, & uelutuſti codices latini habent uelutimentum, græci addunt albū ut nix. Custodes.) δι τηροῦντεο. i. qui ſeruabant,

Et rursum. Respondens autem angelus.) ἀποκριθεὶς, abuſus eſt enim eo uerbo, cum illi nihil interrogaffent. Ibī me uidebunt.) Omifla eſt coniunctio κάκης. i. & illuc.

Venite & uideſte.) &, non eſt in græcis, ſed δεῦτε ἔιδετε. i. uenite uideſte.

Et præcedet.) & græci & antiqui latini habent præcedit præſentis temporis ἡρόαγα. Ecce prædixi) οὐ διποπ. i. ecce dixi, nō prædixi. Et ecce Iefus.) Ab hoc loco deſunt aliquot uerba, quæ uidentur incuria ſcriberum omifla, qui fere labi ſolent, quoties eadē dīctio diuerſas claudit orationes ὥστε διπορέοντο τοῖς μαθηταῖς ἀντοῦ. i. cum autem iſſent ad renunciandum diſcipulis illius, ecce Iefus. &c.

Auditū fuerata præſide.) ἐώ i τοῦ ἡγεμόνος. i. ſub præſide, hoc eſt ſi res apud illum iudicem agatur. Nos ſuadebimus ei.) πειθῶ græcis tria ſignificat, pareo ſive morem gero, ſuadeo & perſuadeo, ſensus igitur poſtulabat, ut hic diceret pluadebimus potius ἢ ſua debimus, ſive nos placabimus eū. Et ſecuros uos.) ἵδερι, uouos. i. ſecuros uos reddemus aut liberabimns uos omni ſollitudine, id enim ſonat ἀμερίμνον, quod plus eſt ἢ redere ἀκυδίνον, i. expertes periculi. Dicte quia diſcipuli eius.) Hic certe omitteſta fueſrat græca coniunctio, propter pronomen ſequens nobis dormientibus.

Euntes ergo) ergo non inuenio in græcis codicibus, In nōnullis codicibus pro ergo reperio autem.

D. ERASMI ROTERODAMI ANNOTATI
ONVM IN EVANGELIVM
MATTHAEI FINIS.